
1/3

kuryr 18. května 2023

Švédsko se musí připravit na odchod z EU, říká vlivný
vůdce strany Švédských demokratů

infokuryr.cz/n/2023/05/18/svedsko-se-musi-pripravit-na-odchod-z-eu-rika-vlivny-vudce-strany-svedskych-
demokratu

Jimmie Åkesson ze Švédských demokratů tvrdí, že pouze
provedením nezbytných příprav na Swexit může vláda
maximalizovat svou vyjednávací sílu v Bruselu

Švédsko se musí plně připravit na odchod z Evropské unie, aby
maximalizovalo svou vyjednávací pozici s blokem, prohlásil Jimmie
Åkesson, vůdce protiimigrační strany Švédských demokratů.

V článku zveřejněném Svenska Dagbladet v pondělí Åkesson a jeho
spoluautor, švédský europoslanec Charlie Weimers, vyjádřili přání,
aby Švédsko „maximalizovalo svůj vliv“ v Evropské unii, a nastínili tři
opatření, která musí švédská vláda přijmout.

Za prvé, vláda by se měla snažit provést ústavní změny s cílem
zavést „referendum lock“, který by do zákona zakotvil požadavek
veřejného hlasování předtím, než budou moci být jakékoli další
pravomoci přeneseny ze Stockholmu do Bruselu.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/05/18/svedsko-se-musi-pripravit-na-odchod-z-eu-rika-vlivny-vudce-strany-svedskych-demokratu/


2/3

Jde o mechanismus, který dříve přijala Británie i Dánsko a vůdce
Švédských demokratů věří, že poskytne nezbytnou ochranu proti
jakémukoli pokusu Bruselu získat moc.

„Jen vědomí, že každé rozhodnutí o předání moci musí být
předloženo občanům, by zpomalilo nejhorší zneužívání z Bruselu,“
napsala dvojice.

Zadruhé, švédská vláda by měla učinit nezbytné přípravy k odchodu
z Evropské unie, aby se ujistila, že bude připravena, pokud k tomu
někdy dojde, a legitimizovala jakoukoli hrozbu stažení v budoucích
jednáních s blokem.

„Aby byla připravenost věrohodná, je nutné, abychom z ústavy
odstranili texty, které říkají, že Švédsko je členem EU.

„Kromě toho bychom měli vyškolit kádr státních úředníků s
odbornými znalostmi, aby mohli vyjednávat obchodní dohody a další
věci, které jsme delegovali na EU, a zkoumat, jak by bylo možné
brexit lépe implementovat. Čím lépe budeme připraveni odejít, tím
více získáme v budoucích jednáních,“ dodali Åkesson a Weimers.

Předseda Švédských demokratů také chce, aby bylo zahájeno
vyšetřování, jak lze zmírnit negativní aspekty členství Švédska v EU.

Pravicová strana je v současnosti neformálním partnerem švédské
vlády. I když jí nebyla nabídnuta příležitost pomoci s vytvořením
vlády premiéra Ulfa Kristerssona, je signatářem čtyřkoaliční dohody
Tidö, v níž se koaliční strany dohodly na přijetí restriktivnější
imigrační politiky výměnou za podporu Švédských demokratů.

Åkessonova strana se dlouhodobě vyslovuje pro vystoupení
Švédska z Evropské unie, ale uznává, že to v současnosti mezi
švédskými voliči není většinový názor. Strana oficiálně upustila od
podpory Swexitu v roce 2018 ve snaze získat větší volební podporu
a následně dosáhla 20,5 procenta hlasů v loňských všeobecných
volbách.



3/3

 
 


